
DETERMINA A CONTRARRE

ai sensi D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici

Oggetto:  Affidamento diretto mediante offerta di preventivo: servizio noleggio pullman per viaggio 
d’istruzione scuole secondarie di Busana,Ramiseto e Vetto il 18/01/2024 a BOLOGNA;
CIG: Z733D94EEF

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico 
nella attività negoziale); 
VISTO l’art. 44 commi 1 e 4 del D.I. n. 129/2018 sulle funzioni e il potere del Dirigente Scolastico nello 
svolgimento dell’attività negoziale sulla possibilità di avvalersi dell’opera di esperti esterni nei limiti di 
spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti di cui all’art. 45, comma 2, lettera h del D.I. 
129/2018;
VISTO l'art. 11 comma 8 del D.Lgs. n.150/2009, modificato con D.lgs n. 33/2013 artt.18 e 19 (Obblighi 
di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);
VISTO il Dlgs 50/2016 “Nuovo codice degli appalti pubblici e delle concessioni”;

VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale defi-
nisce, all’articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all’affidamento diretto delle forniture;

VISTO l’art. 17 comma 1 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la de-
cisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-
nomici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza con-
sultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affi-
damento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente;

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto,
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e forniture … superio-
re a 10.000,00 euro”; 

VISTE la delibera n. 1  del Consiglio di Istituto del 14/12/2018, con la quale è stato approvato il PTOF
2019/2022 e la delibera n.9  del Consiglio d’ Istituto riunitosi il 16/12/2021 con la quale è stato approvato
il Piano triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025 ;  

VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali (ai sensi dell’art.45, comma 2,

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009180 - 04/12/2023 - VI.3 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A



lettera h) del D.I. 129/2018) l Regolamento interno per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico, ai 
sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018 n. 129, deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.81 
del  il 07/11/2023;;

CONSIDERATO  il  Programma Annuale  2023 approvato dal  Consiglio  d’Istituto  con delibera n.46 del
25/01/2023 in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previ-
ste”; 
VISTA  la richiesta dei Docenti prot.n.9023 del 29/11/2023;
RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati;

VISTE le richieste di preventivo prot.n.9024VI.3 del 29/11/2023;

VISTA la comparazione delle offerte pervenute;

VISTA l’offerta   prot.n.9094IV.6 del 30-11-23 della ditta  Borghi viaggi (P.Iva  02358560353) che
stabilisce in euro  1.000,00  oltre IVA euro  100,00 per un prezzo complessivo del servizio  amministrazione
digitale di euro 1.100,00;

VALUTATA positivamente  l'offerta  prodotta  dalla  Ditta  Borghi  viaggi (P.Iva  02358560353)  ritenutala
congrua e conveniente per l'istituzione scolastica;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal rappresentante legale 
della società affidataria della fornitura circa il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico- 
professionali richiamati dal Decreto Legislativo 36/2023, che si è provveduto alla verifica del DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara; 

 DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. Di AFFIDARE alla Ditta Borghi viaggi (P.Iva 02358560353) il servizio di noleggio per trasporto 
alunni scuole SECONDARIE  di Busana,Ramiseto  e Vetto al prezzo complessivo di euro  1.000,00 
IVA ESCLUSA ed euro  1.100,00 IVA COMPRESA, alle condizioni di cui all'offerta prodotta dalla 
stessa, precisando che il presente Provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di
cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; La ditta 
dovrà presentare tutta la documentazione richiesta,con le modalità ed entro i termini indicati 
dall’amministrazione. Il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art.32 D.L.gs 
n.50/2016 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art.80.

2. Di DISPORRE CHE Il rapporto negoziale con l'impresa sarà disciplinato dallo schema di 
contratto/ordine  in uso nell’amministrazione e che  l'annotazione nelle scritture contabili 
dell'impegno di spesa a carico del programma annuale del corrente esercizio finanziario sarà

 sull’aggregato: 

€ 1.100,00 A.A05.Visite, viaggi e programmi di studio all'estero-001 Attività 001

La spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere 
sull'esercizio finanziario relativo al bilancio E. F. 2023 di competenza nella scheda finanziaria .

3. Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell'istituzione scolastica.

4. Di TRASMETTERE all'operatore economico individuato copia del presente provvedimento.

5. Di PUBBLICARE il presente provvedimento all'Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente.

Ai sensi del Decreto Legislativo 36/2023, il Dirigente Scolastico è nominato Responsabile del 
Procedimento.

Il Dirigente Scolastico

                                                                                                     Dott.ssa Giuseppina Gentili      

REIC81600G - AB24A22 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009180 - 04/12/2023 - VI.3 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

E
N

T
IL

I G
IU

S
E

P
P

IN
A


	​ DETERMINA A CONTRARRE

		2023-12-12T14:37:29+0100
	Giuseppina Gentili




